ESTADO DE GOIÁS

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO Nº 11/24 SR, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2024

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP-Brasil

Praça Rui Barbosa nº 70 – Centro – Fone: (61) 3631-1772 – CEP: 73.801-220 – Formosa-GO
                                www.formosa.go.leg.br                                            simoneribeiro@camaraformosa.go.gov.br     [1]

Autoria: Vera. Simone Ribeiro.

Ao Senhor
EDMUNDO DOURADO
Presidente da Câmara Municipal de Formosa

Senhor Presidente, apresento nos termos regimentais, a presente Moção de

Congratulação, a ser encaminhada a Sra. Kenia Gramacho Alvis, em reconhecimento

pelos serviços prestados à comunidade formosense.

Câmara Municipal de Formosa, 20 de fevereiro de 2024.

┌

Vereadora

JUSTIFICATIVA

Esta Moção de Congratulação visa homenagear KENIA GRAMACHO ALVIS, natural de

Formosa, GO. Cresceu e viveu a maior parte da sua vida no distrito de Santa Rosa, onde residem

seus pais. Na infância, servir ao próximo era algo muito natural para ela. Foi uma criança

comunicativa e desinibida, que gostava e sempre estava envolvida nos eventos sociais da igreja e

da escola, onde cantava, participava de um grupo de pandeiro e teatro.

No início da adolescência, apresentou os primeiros sintomas depressivos, resultando

em uma mudança significativa em ela, despertando forte interesse em assuntos relacionados à

saúde mental.

Técnica em enfermagem e idealizadora do Grupo Coraticum, que é um grupo de apoio

aos sobreviventes enlutados pelo suicídio, que, assim como ela, conhecem a profunda dor de

perder um familiar ou alguém que se ama pelo suicídio. Apesar de todas as dificuldades

enfrentadas, segue lutando por seus sonhos e deseja impactar positivamente na sua comunidade,

desenvolvendo um trabalho inovador e de excelência dentro do projeto CORATICUM.

Ante o exposto, peço aos pares a aprovação desta matéria.

http://www.formosa.go.leg.br/
mailto:simoneribeiro@camaraformosa.go.gov.br

		2024-02-16T15:21:14-0300
	Brasil
	SIMONE DIAS RIBEIRO DE MELO
	Assinador Serpro